

Zitting 1979–1980

14 497

## Bepalingen in het belang van de veiligheid, de gezondheid en het welzijn in verband met de arbeid (Arbeidsomstandighedenwet)

Nr. 138

### VIERDE NOTA VAN WIJZIGINGEN

Ontvangen 11 april 1980

A. Waar in het wetsontwerp sprake is van «de ter zake bevoegde Commissie onderscheidenlijk de ondernemingsraad» wordt in de plaats daarvan telkens gelezen: «de ondernemingsraad onderscheidenlijk de ter zake bevoegde Commissie».

B. In artikel 1, vierde lid, wordt in plaats van «Districtscomité»: «een Districtscomité» gelezen: «Districtscommissie»: «een Districtscommissie» en wordt, onder wijziging van de punt aan het slot in een puntkomma, toegevoegd: ««Bedrijfscommissie»: de bevoegde bedrijfscommissie, bedoeld in de Wet op de ondernemingsraden (Stb. 1979, 449).».

C. Artikel 3, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd.

1. In onderdeel a vervallen de woorden «zo nodig» en «persoonlijke».
2. In onderdeel b vervallen de woorden «, waar nodig,».
3. In onderdeel g wordt vóór «toewijzing» ingevoegd: «samenstelling en».

D. Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd.

1. In de eerste zin van het vierde lid wordt in plaats van «van invloed» gelezen: «van aanwijsbare invloed», en wordt in plaats van «overleg plegen met de Commissie of Commissies en, indien geen Commissie is ingesteld, met de betrokken werknemers» gelezen: «overleg plegen met de ondernemingsraad onderscheidenlijk de Commissie of Commissies of, bij het ontbreken van beide colleges, met de belanghebbende werknemers».

2. De tweede zin van het vierde lid vervalt.

3. Het vijfde lid wordt als volgt gelezen:

«5. Een exemplaar van het jaarplan moet door de werkgever aan het districtshoofd worden gezonden, alsmede aan de ondernemingsraad onderscheidenlijk de Commissie of Commissies. Bij de toezending van het jaarplan aan het districtshoofd wordt mededeling gedaan van het oordeel van de ondernemingsraad, de Commissie of Commissies dan wel de werknemers over het jaarplan.».

E. Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd.

1. Het zesde tot en met veertiende lid worden vernummerd tot zevende tot en met vijftiende lid.

2. Na het vijfde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

«6. Omtrent het arbeidsveiligheidsrapport en de wijziging daarvan moet overleg worden gepleegd met de ondernemingsraad onderscheidenlijk de Commissie of Commissies.».

3. In het twaalfde lid wordt in plaats van «en tiende lid» gelezen: «en elfde lid».

4. In het dertiende lid wordt in plaats van «tot en met zesde lid bepaalde en het krachtens het elfde lid bepaalde, alsmede aan een eis als bedoeld in het negende en tiende lid.» gelezen: «tot en met zevende lid bepaalde en het krachtens het twaalfde lid bepaalde, alsmede aan een eis als bedoeld in het tiende en elfde lid.».

5. In de eerste zin van het veertiende lid wordt in plaats van «negende of tiende lid» gelezen: «tiende of elfde lid».

6. In het vijftiende lid wordt in plaats van «negende en tiende lid» gelezen: «tiende of elfde lid».

#### F. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het eerste lid wordt in plaats van «en de bescherming van de gezondheid» gelezen: «, de bescherming van de gezondheid en de bevordering van het welzijn in verband met de arbeid».

2. In het tweede lid wordt in plaats van «en gezondheid» gelezen: «, de gezondheid en het welzijn» en wordt na «worden aangepast» toegevoegd: «en opnieuw verstrekt».

#### G. Artikel 6a, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd.

1. In onderdeel g wordt na «arbeidsvoorwaarden» toegevoegd: «, daaronder begrepen de feitelijke arbeidstijd per dag, de onderbrekingen van de arbeidstijd, het tijdstip van aanvang en einde van de arbeid, de wijze van opname van vakantieverlof en het systeem van beloning».

2. Onderdeel h wordt verletterd tot i.

3. Na onderdeel g wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende: «h. het medisch onderzoek in verband met de tewerkstelling;».

#### H. Artikel 6b wordt als volgt gewijzigd.

1. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot vierde en vijfde lid.

2. Na het tweede lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

«3. Een mentor heeft voorts tot taak het geven of bevorderen van de voorlichting, bedoeld in de artikelen 6 en 6a, aan personen, jonger dan 18 jaar, die overwogen als werknemer in het bedrijf of de inrichting werkzaam te zullen zijn.».

I. In artikel 7, vierde lid, wordt in plaats van «Indien er een gegronde reden is om te vermoeden» gelezen: «Indien redelijkerwijs het vermoeden bestaat».

#### J. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het eerste lid wordt in plaats van «indien zijn bedrijf of inrichting behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie» gelezen: «indien ten aanzien van zijn bedrijf of inrichting een jaarplan is voorgeschreven als bedoeld in artikel 4, derde lid».

2. In het tweede lid, onder a, wordt in plaats van «een beschrijving van het in artikel 4 bedoelde beleid» gelezen: «een beschrijving van het beleid gericht op veiligheid, gezondheid en welzijn als bedoeld in artikel 4, eerste lid.».

3. Het tweede lid, onder b, wordt als volgt gelezen:

«b. inlichtingen over de wijze waarop uitvoering is gegeven aan het in hoofdstuk IV bepaalde omtrent de samenwerking en het overleg tussen werkgever en werknemers in het behartigen van de zorg voor de veiligheid, de gezondheid en het welzijn, en omtrent de deskundige diensten;».

4. De onderdelen f en g van het tweede lid worden verletterd tot g en h.

5. Na het tweede lid, onder e, wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

«f. een overzicht van de door de werknemers ingevolge artikel 10, onder e, gemelde gevaren;».

6. Het derde lid wordt gelezen: «Een exemplaar van het jaarverslag moet door de werkgever zo spoedig mogelijk worden gezonden aan het districts-hoofd en, voorzover de laatste zin van het eerste lid geen toepassing vindt, aan de ondernemingsraad onderscheidenlijk de Commissie of Commissies.».

K. In artikel 10, onder d, wordt in plaats van «artikel 6» gelezen: «de artikelen 6, 6a en 6b».

L. Het opschrift boven artikel 12 wordt gelezen: «Arbocommissie».  
Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd.

1. Het zesde lid vervalt. Het zevende en achtste lid worden vernummerd tot tiende en elfde lid. Het negende tot en met elfde lid worden vernummerd tot dertiende tot en met vijftiende lid.

2. Na het vijfde lid worden vier nieuwe leden ingevoegd, luidende:

«6. De werkgever behoeft de instemming van de ter zake bevoegde Commissie voor elk door hem voorgenomen besluit met betrekking tot de vaststelling, wijziging of intrekking van een regeling op het gebied van de veiligheid, de gezondheid of het welzijn in verband met de arbeid. Ten aanzien van deze verplichting is artikel 27, derde lid, van de Wet op de ondernemingsraden van overeenkomstige toepassing.

7. Indien de werkgever de instemming bedoeld in het zesde lid niet verkrijgt, kan hij zich wenden tot de bedrijfscommissie met het verzoek het besluit goed te keuren. Indien de bedrijfscommissie het besluit goedkeurt, treedt haar beslissing in de plaats van de instemming van de Commissie.

8. De bedrijfscommissie brengt haar besluit bij gedagtekend schrijven ter kennis van de werkgever. De werkgever brengt de inhoud van dit besluit zo spoedig mogelijk bij gedagtekend schrijven ter kennis van de ter zake bevoegde Commissie.

9. Een besluit van de werkgever met betrekking tot de vaststelling, wijziging of intrekking van een regeling op het gebied van de veiligheid, de gezondheid of het welzijn in verband met de arbeid, dat genomen is zonder dat ten aanzien daarvan de vereiste instemming van de Commissie, onderscheidenlijk de goedkeuring van de bedrijfscommissie, dan wel in een bezwaarschriftprocedure als bedoeld in artikel 38, vijfde lid, de goedkeuring van Onze Minister is verkregen, is nietig.

Artikel 27, vijfde lid, van de Wet op de ondernemingsraden is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat in plaats van «ondernemingsraad» en «ondernemer» wordt gelezen: «Commissie» onderscheidenlijk «werkgever» en dat de beslissing omtrent de nietigheid wordt genomen door Onze Minister. De werkgever is verplicht zich te onthouden van handelingen die strekken tot uitvoering of toepassing van een nietig besluit.».

3. In het tiende lid, onder b, wordt telkens in plaats van «van de zijde van» gelezen: «door».

4. In het tiende lid, onder b, 2°, wordt vóór «door de hoofden» ingevoegd: «door de in artikel 6b bedoelde mentor en».

5. Het tiende lid, onder c, wordt als volgt gelezen:

«c. in werktijd en met behoud van loon voldoende tijd en gelegenheid worden geboden voor beraad met en raadpleging van al dan niet in het bedrijf of de inrichting werkzame personen, alsmede voor kennisneming van de arbeidsomstandigheden in het bedrijf of de inrichting;».

6. Na het elfde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

«12. Voor de berekening van het loon, bedoeld in het tiende lid, onder a en c, is artikel 1638 c van het Burgerlijk Wetboek van overeenkomstige toepassing.».

7. In het veertiende lid wordt in plaats van «zevende lid» gelezen: «tiende lid».

8. In het vijftiende lid wordt in plaats van «zesde lid» gelezen: «zevende lid».

M. Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het eerste lid wordt in plaats van «artikel 12, zevende lid,» gelezen: «artikel 12, tiende lid,».
2. In het tweede lid wordt in plaats van «aan die commissie heeft overgedragen» gelezen: «in zijn reglement aan die commissie heeft overgedragen».

N. Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd.

1. Aan het derde lid wordt onder wijziging van de punt aan het slot van de derde zin in een puntkomma na onderdeel o een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

«p. het melden aan de werkgever van vermoedens omtrent het vóórkomen van beroepsziekten bij werknemers of omtrent gevaar in verband met hun arbeid.».

2. Aan het zesde lid wordt onder wijziging van de punt aan het slot in een puntkomma na onderdeel c een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

«d. de contacten met andere instellingen en instanties.».

O. Aan artikel 16, zesde lid, wordt onder wijziging van de punt aan het slot in een puntkomma na onderdeel c een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

«d. de contacten met andere instellingen en instanties.».

P. In artikel 18, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 12, zevende lid, onder b, 2<sup>o</sup>,» gelezen: «artikel 12, tiende lid, onder b, 2<sup>o</sup>,».

Q. Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd.

1. Aan het eerste lid wordt de volgende zin toegevoegd:

«De ontwerp-tekst van een algemene maatregel van bestuur wordt gepubliceerd in de Nederlandse Staatscourant, alvorens hij om advies wordt gezonden aan de Raad van State.».

2. In onderdeel q van het tweede lid wordt vóór «kledingbergplaatsen» ingevoegd: «kleding,».

3. De onderdelen c tot en met n van het derde lid worden verletterd tot d tot en met o.

4. Na onderdeel b van het derde lid wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

«c. de ergonomische vereisten waaraan werktuigen, machines, toestellen en andere hulpmiddelen bij de arbeid moeten voldoen;».

R. Aan artikel 29 wordt een lid toegevoegd, luidende:

«5. De in dit artikel bedoelde ambtenaren maken een rapport op naar aanleiding van een onderzoek als bedoeld in het derde en vierde lid en zenden dit aan de werkgever en aan de ondernemingsraad onderscheidenlijk de ter zake bevoegde Commissie.».

S. Artikel 31 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het derde lid wordt in plaats van «5, achtste lid,» gelezen: «5, negende lid,».

2. In het vierde lid wordt na «Commissie» ingevoegd: «of Districtscommissie».

T. Artikel 32 wordt als volgt gewijzigd.

1. In de laatste zin van het eerste lid vervalt «, behoudens in het geval dat door de meerderheid van de belanghebbende werknemers een verzoek is gedaan overeenkomstig artikel 36».

2. In het zesde lid wordt onderdeel f als volgt gelezen:

«f. artikel 6b, eerste tot en met vierde lid;».

3. In het zesde lid, onderdeel i, wordt in plaats van «en vierde tot en met negende lid» gelezen: «vierde tot en met zesde lid, achtste lid, tweede zin, negende lid, derde zin, tiende, elfde en dertiende lid;».

U. In artikel 34a wordt in de eerste zin in plaats van «en het gevaar zo onmiddellijk dreigt dat de tijd ontbreekt om de Arbeidsinspectie te waarschuwen» gelezen: «en naar zijn redelijk oordeel het gevaar zo onmiddellijk dreigt dat de Arbeidsinspectie niet tijdig kan optreden».

V. In artikel 35, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 21, derde lid, onder h,» gelezen: «artikel 21, derde lid, onder i,».

W. Artikel 36 wordt als volgt gewijzigd.

1. In de derde zin van het eerste lid wordt in plaats van «een ter zake bevoegde Commissie onderscheidenlijk een ondernemingsraad» gelezen: «een ondernemingsraad onderscheidenlijk een ter zake bevoegde Commissie».

2. In de tweede zin van het derde lid wordt in plaats van «Indien de ter zake bevoegde Commissie onderscheidenlijk de ondernemingsraad ontbreken,» gelezen: «Indien de ondernemingsraad en de ter zake bevoegde Commissie ontbreken,».

X. In artikel 37, eerste lid, wordt na «Onze Minister kan» ingevoegd: «, gehoord de Arbeidsraad,».

Y. Artikel 38 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het tweede en het zevende lid wordt in plaats van «5, negende en tiende lid,» gelezen: «5, tiende en elfde lid,».

2. In het vijfde lid wordt in plaats van «12, zesde lid,» gelezen: «12, zevende lid,».

Z. Artikel 39 wordt als volgt gewijzigd.

1. In het tweede lid, onder a, wordt in plaats van «niet groter is dan de helft van het gezamenlijk aantal leden, bedoeld onder b;» gelezen: «niet groter is dan een derde van het totaal aantal leden van de Raad;».

2. In het tweede lid, onder b, wordt de eerste zin als volgt gelezen: «een aantal vertegenwoordigers van de organisaties van werkgevers gelijk aan een derde van het totaal aantal leden van de Raad alsmede een aantal vertegenwoordigers van de organisaties van werknemers gelijk aan een derde van het totaal aantal leden van de Raad.»

3. In het derde lid vervallen in de vierde zin de woorden «onverminderd het bepaalde in artikel 40, derde lid».

4. Aan het vijfde lid wordt toegevoegd:  
«Onze Minister zendt daartoe jaarlijks aan de Raad toe het beleidsprogramma en het jaarverslag van het Directoraat-Generaal van de Arbeid.»

5. Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot achtste en negende lid.

6. Na het vijfde lid worden twee nieuwe leden ingevoegd, luidende:  
«6. Onze Minister beslist niet op een aanvraag om erkenning van een dienst als bedoeld in artikel 19, eerste lid, en trekt zodanige erkenning niet in nadat de Raad in de gelegenheid is gesteld advies uit te brengen.

7. De Directeur-Generaal van de Arbeid doet geen aanwijzing als bedoeld in artikel 15, tweede lid, of artikel 16, tweede lid, dan nadat de Raad in de gelegenheid is gesteld advies uit te brengen.»

7. In het negende lid wordt na «taak» ingevoegd: «en bevoegdheden».

AA. Artikel 40 wordt als volgt gewijzigd.

1. In de tweede zin van het tweede lid wordt na «Bevordering der Geneeskunst,» ingevoegd: «een of meer vertegenwoordigers van verenigingen van verpleegkundigen,».

2. Het derde tot en met vijfde lid vervallen.

3. Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot derde en vierde lid.

AB. In artikel 41, eerste lid, wordt in plaats van «Onze Minister kan» gelezen: «Onze Minister stelt» en in plaats van «instellen» gelezen: «in».

AC. In artikel 53 wordt in plaats van «5, eerste, tweede, twaalfde, en dertiende lid, tweede zin,» gelezen: «5, eerste, tweede, dertiende, en veertiende lid, tweede zin,».

### **Toelichting**

Deze vierde nota van wijzigingen is tot stand gekomen naar aanleiding van het gehouden overleg met de vaste Commissie voor Sociale Zaken van de Tweede Kamer, die in de maand maart een drietal openbare vergaderingen aan het wetsontwerp wijdde.

De tijdens deze vergaderingen van mijn kant gedane toezeggingen betreffende het overnemen van wijzigingsvoorstellen zijn in deze nota verwerkt.

Belangrijke onderdelen zijn onder meer

- de koppeling in artikel 8 van het jaarverslag aan het jaarplan;
- de introductie van het begrip Arbeidscommissie en een verbetering van de regeling inzake deze commissie;
- een overigens in het ontwerp vooropstellen van de ondernemingsraad;
- een verduidelijking omtrent het kunnen optreden van de Arbeidsinspectie in het geval van werkonderbreking;
- en een verandering in de taken en bevoegdheden van de Arbeidsraad en van het College van advies en bijstand voor de bedrijfsgezondheidszorg.

De Minister van Sociale Zaken a.i.,  
G. M. J. Braks